
تحولات پرشــتاب روزهای اخیر در 
جنوب یمن بار دیگر این کشور بحران‌زده را 
به کانون رقابت‌های منطقه‌ای بازگردانده 
اســت؛ رقابتی که این‌بار نــه فقط میان 
بازیگــران داخلی، بلکه میــان دو متحد 
دیرینه یعنی عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی نیــز آشــکارا خودنمایی 
می‌کند. واقعیت این اســت که تشدید 
درگیری‌هــا در اســتان‌های حضرموت 
و المهــره، افزایــش مداخلــه نظامی، 
و صف‌آرایــی نیروهــای نیابتی، همگی 
نشان‌دهنده ورود بحران یمن به مرحله‌ای 
تازه است که در آن تضاد منافع راهبردی 
ریاض و ابوظبی دیگر قابل پنهان‌سازی 
نیست. در حالی که عربستان تلاش دارد 
نقش »ضامن ثبات« و »میانجی سیاسی« 
را ایفا کند، امارات با تکیه بر نیروهای وابسته 
به شورای انتقالی جنوب، پروژه‌ای متفاوت 
و مبتنی بر کنترل میدانی و تجزیه عملی 
یمن را دنبال می‌کند و حالا این دو رویکرد 
اکنون در حضرموت، المهره و حتی عدن 
به شــکلی بی‌ســابقه با یکدیگر برخورد 

کرده‌اند.

حضرموت: میدان تقابل منافع 
عربستان و امارات

نکته بســیار مهم در وضعیت کنونی 
حاکم بر جنوب یمــن، جغرافیای تقابل 
است و بدون شک اســتان حضرموت به 

‌عنوان بزرگ‌ترین استان یمن، نه‌ تنها از 
نظر جغرافیایی بلکه از منظر ژئوپلیتیکی 
و اقتصادی اهمیتــی تعیین‌کننده دارد. 
این منطقه به دلیل دسترســی به دریای 
عرب، نزدیکی به مرز عربستان و دارا بودن 
منابع انرژی، همواره در کانون رقابت‌های 
منطقه‌ای بوده است و اساســاً تسلط بر 
حضرموت به معنای کنترل بخشی مهم 
از شــریان‌های انرژی، تجارت دریایی و 
مسیرهای راهبردی جنوب شبه‌جزیره 

عربی خواهد بود.
در هفته‌های اخیر، پیشروی نیروهای 
شورای انتقالی جنوب با حمایت مستقیم 
امارات در حضرمــوت، زنگ خطر را برای 
ریاض به صدا درآورد و در نهایت عربستان 
که ایــن تحرکات را تهدیدی مســتقیم 
علیه امنیــت ملی و نفوذ خــود در یمن 
می‌داند، با انجام حملات هوایی و حمایت 
از نیروهای وفادار به دولت عدن، عملاً وارد 
فاز تقابل مستقیم با متحد سابق خود یعنی 

»ابوظبی« شد.
در این چارچــوب، بیانیه‌های وزارت 
دفاع عربستان و سخنان خالد بن سلمان، 
وزیر دفاع و برادر ولیعهد این کشور، نشان 
می‌دهد که ریاض نگران فروپاشی کامل 

ساختار سیاســی مورد حمایت خود در 
یمن است؛ به صورتی که درخواست مکرر 
برای خروج نیروهای شــورای انتقالی از 
حضرموت و المهــره، تأکید بر حمایت از 
دولت عدن و هشــدار درباره »نقض‌های 
گسترده حقوق بشــری« همگی بیانگر 
تلاش عربســتان برای مهار نفوذ امارات 

است. 
در مقابل، شورای انتقالی جنوب با اتکا 
به حمایت نظامی و سیاسی ابوظبی، نه‌تنها 
از مواضع خود عقب‌نشینی نکرده بلکه با 
تصرف مراکز حســاس، از جمله میادین 
نفتی و پایگاه‌های نظامــی، عملًا پروژه 
تجزیه جنوب یمن را وارد فاز عملیاتی کرده 
است. این تحولات باعث شده حضرموت به 
میدان تقابل مستقیم دو رویکرد متضاد در 
یمن یعنی حفظ یمن واحد تحت حمایت 
عربســتان یا تجزیه تدریجی آن به سود 

پروژه امارات تبدیل شود.

از یمن تا سودان: رقابت ژئوپلیتیکی 
ریاض و ابوظبی به کجا می‌رود؟

مساله مهم و حائز اههمیت این است 
که تقابل امروز عربستان و امارات در یمن 
را نمی‌توان جدا از تحــولات منطقه‌ای، 

به‌ویژه در ســودان، تحلیل کــرد. هر دو 
کشور در سال‌های اخیر کوشیده‌اند نفوذ 
خود را در شــاخ آفریقا، دریای ســرخ و 
مسیرهای تجاری بین‌المللی گسترش 
دهند. اما تفاوت در رویکردها، به‌تدریج این 
همکاری را به رقابتی پنهان و سپس آشکار 
تبدیل کرده است. در ســودان، حمایت 
امــارات از نیروهای واکنش ســریع و در 
مقابل، حمایت عربستان از ارتش سودان 
به رهبری عبدالفتاح البرهان، نشــانه‌ای 
از شــکاف راهبردی دو کشور بود. اکنون 
همان الگو در یمن نیز تکرار می‌شــود؛ به 
گونه‌ای که عربستان ثبات و تمرکز قدرت 
مرکزی را ضامن امنیت خود می‌داند، در 
حالی که امارات با تکیه بر بازیگران محلی 
و ساختارهای شبه‌دولتی، به‌دنبال نفوذ 

پایدار و کم‌هزینه است. 
باید توجه داشت که حضرموت و المهره 
در این معادله جایگاهــی کلیدی دارند. 
کنترل این مناطق نه ‌تنها به معنای تسلط 
بر منابع انرژی و مسیرهای دریایی است، 
بلکه امکان تأثیرگذاری بر تنگه باب‌المندب 
و امنیت دریای سرخ را نیز فراهم می‌کند. 
از این منظر، تشــدید تنش‌ها می‌تواند 
پیامدهایی فراتر از یمن داشــته باشد و 

ثبات شمال آفریقا، شــاخ آفریقا و حتی 
امنیت تجارت جهانی )به خصوص تجارت 

دریاپایه( را تهدید کند.
گزارش‌های منتشــر شــده از سوی 
رسانه‌های بین‌المللی، از جمله فایننشال 
تایمز، نشان می‌دهد که این رقابت اکنون 
به مرحله‌ای رسیده که حتی اتحاد سنتی 
ریاض و ابوظبی را با چالش جدی مواجه 
کرده اســت. افزایش تحــرکات نظامی، 
حمایت‌های متقابل از بازیگران محلی و 
صف‌بندی‌های تازه، همگی نشــانه‌های 
ورود منطقه به دوره‌ای از بی‌ثباتی چندلایه 
هســتند که می‌تواند منطقه را به دلیل 
رقابت آشکار به سمت یک انفجار جدید با 

محوریت »رقابت عربی« پیش ببرد. 

نقش آمریکا و اسرائیل 
در معادله جدید جنوب یمن

در پسِ این تحولات، نقش قدرت‌های 
فرامنطقه‌ای نیز قابل چشم‌پوشی نیست. 
ایالات متحده آمریکا، هرچند به‌ظاهر بر 
کاهش تنش و راه‌حل دیپلماتیک تأکید 
می‌کند، اما عملًا از توازن قدرتی حمایت 
می‌کند که منافع امنیتــی‌ آن در دریای 
سرخ و خلیج عدن را تضمین کند. اظهارات 
مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا در حمایت 
از تلاش‌های عربســتان و امارات، نشان 
می‌دهد که واشنگتن مایل است بحران 
فعلی کنترل‌ شده باقی بماند، نه اینکه به 
صورت کامل حل‌وفصل شــود. از سوی 
دیگر، گزارش‌ها درباره ارتباط شــورای 

انتقالی جنوب با اسرائیل هم بعُد تازه‌ای 
به بحران افزوده است. این ارتباطات، که 
با هدف جلب حمایت سیاسی و امنیتی 
در صــورت تجزیه جنــوب یمن صورت 
می‌گیرد، نگرانی جدی بازیگران منطقه‌ای 
را برانگیخته است. از نگاه منتقدان، حضور 
احتمالــی اســرائیل در نزدیکــی تنگه 
باب‌المنــدب، تهدیدی مســتقیم برای 
امنیت ملی کشــورهای عربــی و حتی 

مسیرهای جهانی انرژی خواهد بود.
بر ایــن اســاس مواضع انصــارالله و 
چهره‌هایی چون محمد الفرح، عضو دفتر 
سیاسی این جنبش نیز در همین چارچوب 
قابل تحلیل است. آنها تحولات جاری را نه 
نزاعی داخلی، بلکه پروژه‌ای برای تبدیل 
یمن به حوزه نفــوذ قدرت‌های خارجی 
می‌دانند؛ پروژه‌ای که با استفاده از نیروهای 
نیابتی و شــکاف‌های داخلی پیش برده 
می‌شود و اساساً هشــدارهای آنها درباره 
تبدیل جنوب یمن به پایگاهی برای حضور 
اســرائیل، بازتاب‌دهنده نگرانی عمیق 

نسبت به آینده حاکمیت ملی یمن است.

یمن در آستانه
 بازتعریف ژئوپلیتیکی؟

آنچه امــروز در جنــوب یمن جریان 
دارد، صرفاً یک درگیری محلی یا اختلاف 
سیاسی نیســت؛ بلکه بازتابی از رقابت 
ژئوپلیتیکی گســترده‌تری اســت که 
خاورمیانه را در بر گرفته است. عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی، که زمانی 
در یک جبهه قــرار داشــتند، اکنون در 
مسیرهای متفاوتی حرکت می‌کنند که 
می‌تواند پیامدهــای امنیتی، اقتصادی 
و سیاسی عمیقی برای منطقه به همراه 

داشته باشد.
در صورت تداوم این روند، نه ‌تنها وحدت 
یمن بیش از پیش تهدید خواهد شد، بلکه 
امنیت دریای سرخ، باب‌المندب و حتی 
شمال آفریقا نیز با چالش‌های جدی مواجه 
می‌شود. از ســوی دیگر، ورود بازیگران 
فرامنطقه‌ای مانند آمریکا و اسرائیل، معادله 
را پیچیده‌تر و امــکان حل‌وفصل بومی 
بحران را دشوارتر می‌سازد. در نهایت، آینده 
یمن به میزان موفقیت بازیگران داخلی 
و منطقــه‌ای در عبور از منطــق رقابت با 
خروجی صفر و حرکت به‌سوی گفت‌وگوی 
واقعی وابسته اســت؛ امری که در شرایط 
کنونی، با توجه به تشــدید درگیری‌ها و 
منافع متعارض، بیش از هر زمان دیگری 

دور از دسترس به نظر می‌رسد. 

رقابت عربستان و امارات در یمن، وارد فاز تقابل نظامی شد؛

پرواز جنگنده‌های لهستان نبرد نیابتی دو قدرت منطقه بر سر برتری ژئوپلیتیک
همزمان با حمله روسیه به کی‌یف

در پی حملات پهپادی و موشــکی روســیه به کی‌یف، 
پایتخت اوکراین در نیمه شب، جت‌های جنگنده لهستانی 
در مرز این کشور با اوکراین به پرواز درآمده‌اند. ارتش لهستان 
اعلام کرده است که پس از کشته شــدن حداقل یک نفر و 
زخمی شدن ۲۸ نفر دیگر در کی‌یف، لهستان برای تامین 
امنیت حریم هوایی خود، واکنشی »پیشگیرانه« در پیش 

گرفته است.
پس از حملات روســیه بــه اوکراین، لهســتان که مرز 
مشترک ۵۳۰ کیلومتری با اوکراین در غرب دارد، جت‌های 
جنگنده، سیســتم‌های دفاع هوایی زمینــی و رادارهای 
شناسایی خود را به حالت آماده‌باش درآورد. نیروهای مسلح 
لهستان اعلام کرده است که این اقدام »با هدف تامین امنیت 
و حفاظت از حریم هوایی، به ویژه در مناطق مجاور مناطق 

مورد تهدید« انجام شده است.
صبح روز گذشته )شــنبه(، لهستان به این نتیجه رسید 
که نقض حریم هوایی در این کشور رخ نداده است. زلنسکی 
در پیام‌رسان تلگرام نوشت که روسیه تقریبا ۵۰۰ پهپاد و ۴۰ 
موشک به کی‌یف شلیک کرده است و زیرساخت‌های انرژی 

و شهری را هدف قرار داده است.
تصاویر منتشر شده، آپارتمان‌ها با سوراخ‌های عمیق و 
خانه‌های آتش‌گرفته پس از حملات را نشان می‌دهد. ویتالی 
کلیچکو، شهردار کی‌یف می‌گوید در حالی که سرمای هوا 
به زیر صفر رسیده، برق هزاران ساختمان قطع شده است. 
ســازمان اورژانس اوکراین اعلام کرد که ۶۸ نفر از یک خانه 
سالمندان در منطقه دارنیتسکی در شرق این کشور به بیرون 

انتقال داده شده‌اند.
با ادامه درگیری‌ها، تلاش برای دســتیابی به یک توافق 
صلح که همه طرف‌ها بتوانند بر ســر آن موافقت کنند نیز 

ادامه دارد.

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین قرار است روز 
یکشنبه در فلوریدا با همتای آمریکایی خود، دونالد ترامپ 
دیدار کند. زلنسکی نوشت: »نمایندگان روسیه گفتگوهای 
طولانی دارند، اما در واقع خنجرها )موشــک‌ها( و شاهدها 
)پهپادها( از طرف آنهــا صحبت می‌کننــد.« او گفت که 

ولادیمیر پوتین مایل به پایان جنگ نیست.
او نوشــت: »این فعالیت بیمارگونه را فقــط می‌توان با 
گام‌های واقعا قوی پاسخ داد. آمریکا این فرصت را دارد، اروپا 
این فرصت را دارد، بسیاری از شرکای ما این فرصت را دارند.« 
او از متحدان کشورش خواست تا در برابر تجاوز روسیه قدرت 
خود را نشان دهند. وزارت دفاع روســیه هم اعلام کرد که 
پدافند هوایی این کشــور، هفت پهپاد اوکراینی را در طول 

شب ساقط کرده است.
قرار اســت امروز ولودیمیر زلنســکی، رهبران اتحادیه 
اروپا و اورزولا فون در لاین، رئیس کمیســیون اروپا، در یک 
تماس تلفنی دربــاره برنامه صلح اوکرایــن گفتگو کنند. 
پیش‌نویس جدید ۲۰ ماده‌ای رئیس‌جمهور اوکراین، نسخه 
اصلاح‌شده‌ای از طرح ۲۸ ماده‌ای قبلی است که توسط استیو 
ویتکاف، فرستاده ویژه ایالات متحده، تهیه شده بود، اما بیش 

از حد به نفع روسیه تلقی می‌شد.
ولودیمیر زلنســکی، در مورد پیش‌نویــس جدید ابراز 
خوش‌بینی کرد و آن را »یک سند اساسی برای پایان دادن 
به جنگ« توصیف کرد اما دونالــد ترامپ در مصاحبه‌ای با 
روزنامه پولیتیکو هشدار داده است که زلنسکی »تا زمانی 
که من آن را تایید نکنم، چیزی ندارد.« بر اساس گزارش‌ها، 
این پیش‌نویس شامل تضمین‌های امنیتی ایالات متحده، 
اعضای ناتــو و متحدان اروپایی برای یــک واکنش نظامی 

هماهنگ در صورت حمله مجدد روسیه به اوکراین است.
کنترل منطقــه دونباس شــرقی در اوکرایــن یکی از 
موضوعات مورد اختلاف در مذاکرات بوده اســت، اما حالا 
ولودیمیر زلنســکی می‌گوید که ایجاد یــک »منطقه آزاد 
اقتصادی« می‌تواند از گزینه‌ها باشد. ترامپ در مصاحبه خود 
با روزنامه پولیتیکو گفته است که انتظار دارد روز یکشنبه این 

پیش‌نویس جدید را ببیند.
او در این مصاحبه گفت: »فکر می‌کنم اوضاع برای او خوب 
خواهد بود. فکر می‌کنم اوضاع برای ]ولادیمیر[ پوتین خوب 
پیش خواهد رفت.« او افزود که انتظــار دارد »به زودی« با 

رئیس‌جمهور روسیه هم صحبت کند.
در حال حاضر، نیروهای روســیه حــدود ۷۵ درصد از 
منطقه دونتسک و نزدیک به ۹۹ درصد از منطقه همجوار آن، 
لوهانسک، را تحت کنترل دارند.  این دو منطقه در مجموع 

»دونباس« نامیده می‌شوند.
رهبر اوکراین تاکنون واگذاری هرگونه امتیاز ارضی را رد 
کرده و در عوض خواستار تضمین‌های امنیتی محکم برای 
اوکراین در هرگونه توافق احتمالی شــده است. ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روســیه بارها هشــدار داده است که 
نیروهای اوکراینی باید دونباس را ترک کنند وگرنه روسیه 

آن را تصرف خواهد کرد.
این در حالیست که سرهنگ »الکساندر بیلیف« معاون 
فرمانده نیــروی هوایی و پدافند هوایی بــاروس و رئیس 
هوانوردی با اعلام اینکه دســته دیگــری از جنگنده‌های  
سوخو-30 روسیه به یکی از فرودگاه‌های بلاروس رسیده 
است، گفت که »ورود هواپیماهای جدید به یک سنت خوب 
تبدیل شده و ناوگان به طور پیوسته در حال نوسازی است.«

بنابر گزارش خبرگزاری تاس، سرویس مطبوعاتی وزارت 
دفاع بلاروس به نقــل از وی تصریح کرد: »این هواپیماها به 
زودی در پایگاه هوایی مورد بازرســی فنی قرار می‌گیرند و 
حداکثر تا دو هفته دیگر برای دفاع از میهن عزیزمان در حریم 

هوایی وارد خدمت خواهند شد«. 
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جهان نما

رامین پرتو

درگیری‌های شدید میان یگان‌هایی 
از ارتش ســوریه و گروه‌های وابسته به 
نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( در 
چند محور در اطراف شهر حلب از سر 
گرفته شد؛ درگیری‌هایی که با افزایش 
تنش میدانی در این منطقه همراه بوده 
است. به گفته یک منبع نظامی، توپخانه 
ارتش ســوریه در حال هدف قرار دادن 
مواضــع و پایگاه‌های قســد در حومه 
حلب است.  طبق گزارش وبگاه شبکه 
روسیا الیوم، یک منبع رسمی اعلام کرد 
که نیروهای ارتش ســوریه در منطقه 
رصافه چند دستگاه بولدوزر و تعدادی 
از تجهیزات نظامی متعلق به قســد را 
منهدم کردنــد؛ تجهیزاتی که در حال 

پیشروی و ایجاد خاکریز بودند. به گفته 
این منبع، این اقدام مانع تغییر خطوط 
تماس و ناکام گذاشتن تلاش‌های جدید 
برای تحمیل یک واقعیت میدانی جدید 
شــد. از ســوی دیگر، دیده‌بان حقوق 
بشر سوریه گزارش داد که محله شیخ 
مقصود در شهر حلب هدف گلوله‌باران 
گروه‌هــای مورد حمایــت ترکیه قرار 
گرفته است؛ گروه‌هایی که به گفته این 
نهاد، از پیشرفت مذاکرات میان قسد و 
کابینه سوریه ناراضی هستند. بر اساس 
گزارش‌های دیده‌بان، این گلوله‌باران با 
استفاده از تانک‌ها انجام شده و صدای 
شــلیک چندین گلوله متوالی شنیده 
شده اســت. منابع دیگر نیز از احتمال 

اســتفاده از راکت‌انداز یا موشک خبر 
داده‌انــد، هرچنــد نوع دقیق ســاح 
به‌کاررفته هنوز به‌طــور قطعی تأیید 
نشده است. همچنین گزارش‌هایی از 
ثبت تیراندازی با ســاح‌های سنگین 
در اطراف بیمارستان عثمان در محله 
اشــرفیه، همزمان با حملات به وسیله 
تانک در اطراف میدان شیحان منتشر 
شــده که موجب ایجاد ترس و وحشت 
در میان ســاکنان محله‌هــای مجاور 
شده اســت. تا لحظه تنظیم این خبر، 
اطلاعات موثقی درباره تلفات انسانی 
یا خســارات مادی منتشــر نشده، اما 
منطقه پــس از این تشــدید تنش‌ها، 
شــاهد وضعیت آماده‌بــاش و ناامنی 
گسترده اســت. در پی درگیری‌های 
شدید میان نیروهای قســد و عناصر 
وابســته به تشــکیلات فعلی حاکم بر 
ســوریه، منابع محلی دوشنبه هفته 
گذشته از برقراری آرامش در حلب خبر 
داده بودند. در پی درگیری‌های اخیر در 
حلب، نیروهای امنیتی سوریه در حال 
تأمین امنیت ساکنان محله‌های الشیخ 
مقصود و الاشــرفیه هستند. در همین 
حال، منابع سوری اخبار مربوط به توافق 
جدید با نیروهای دموکراتیک سوریه 

)قسد( را تکذیب کردند. 

روسیا الیوم:

درگیری مسلحانه ارتش سوریه و قسد در حلب از سر گرفته شد 

خبر

در حالی که »دونالد ترامپ«، رئیس 
جمهور ایالات متحده اخیرا ادعا کرد با 
هدف محافظت از مسیحی‌ها در نیجریه 
حملات موشکی به نقاطی از این کشور 
ترتیب داده اما تحلیلگــران می‌گویند 
خشونت‌ها در این کشــور آفریقایی هم 
مسیحیان و هم مسلمانان را یکسان هدف 
قرار داده‌اند و واشنگتن با تداوم حملاتش 
خود را درگیر کارزاری پیچیده و طولانی 
مدت در آنجا خواهد کرد. دونالد ترامپ 
روز پنجشنبه اعلام کرد ارتش کشورش 
چندین حمله قدرتمنــد و مرگبار علیه 
آنچه او »تفاله‌های تروریســت داعش« 
در شــمال غربی نیجریه نامیــد، انجام 
داده و قــول داد »اگر شــبه‌نظامیان به 

کشتن مسیحیان ادامه دهند«، حملات 
بیشتری علیه این کشور آفریقایی انجام 
خواهد داد. به نوشته روزنامه »واشنگتن 
پست« این حمله که با شلیک موشک‌های 
کروز از یک شناور دریایی در خلیج گینه 
انجام شد، اولین مداخله نظامی آمریکا از 
این نوع علیه نیجریه در چند دهه اخیر 
محسوب می‌شــود. مقام‌های نیجریه 
اعلام کرده‌اند همکاری اطلاعاتی با آمریکا 
داشته و این عملیات قرار است به صورت 
مشترک برای »مبارزه با تروریسم« در 
این کشــور آفریقایی ادامه یابد. آنها روز 
جمعه تصریح کردند حملات موشکی 
روز پنجشــنبه آمریکا به منزله تهاجم 
اول از یــک کارزار بلندمدت‌تــر علیه 

گروه‌های شــبه‌نظامی در آنجا است. به 
نوشــته روزنامه آمریکایی تحلیلگران 
هشدار می‌دهند واشنگتن ممکن است 
درک کاملی از پیچیدگی‌های وضعیت 
و درگیری‌ها در نیجریه نداشــته باشد. 
رئیس جمهور آمریــکا از چند ماه قبل 
هشدار داده بود قصد مداخله نظامی علیه 
نیجریه »در صورتی که کشتار مسیحیان 
در آنجا متوقف نشود« را دارد؛ خشونت‌ها 
در نیجریه مدت‌هاســت به شکل چند 
وجهی در بخش‌های وسیعی از آن شامل 
گروه‌های شبه‌نظامی مانند بوکوحرام 
و داعش در شــمال شــرق، راهزنان در 
شــمال غرب و درگیری‌های دامداران و 
کشــاورزان در مرکز وجود داشته است. 
رئیس جمهور آمریکا روز پنجشنبه ادعا 
کرد با دست زدن به »چند حمله عالی در 
شب کریسمس« به وعده خود عمل کرده 
و همچنان نیز وعده می‌دهد »در صورتی 
که کشتار مسیحیان ادامه یابد حملات 
بیشــتری انجام خواهد شد«. به نوشته 
واشنگتن پست تحلیلگران امنیتی غربی 
و نیجریه‌ای گفته‌اند آمریکا با اجرای این 
حملات برای نخستین بار در چند دهه 
اخیر نیجریه، کشــوری با بیش از ۲۳۰ 
میلیون نفر جمعیت را هدف مداخله‌ای 

نظامی از این نوع قرار داده است.

خبر
واشنگتن‌پست:

ترامپ آمریکا را وارد کارزاری پیچیده در نیجریه کرده است

داوود اویس، وزیر اطلاع‌رسانی و فرهنگ 
ســومالی در گفت‌وگو با شــبکه سعودی 
الحدث تاکید کرد که کشورش علیه تصمیم 
اسرائیل در به رســمیت شناختن منطقه 
سومالی لند اقدام دیپلماتیک خواهد کرد. 
وی همچنین در گفت‌وگو با شبکه الجزیره 
اعلام کرد کــه دولت این کشــور به‌طور 
قاطع با به‌رســمیت شناختن »جمهوری 
سومالی‌لند« از سوی هر طرفی مخالفت 
می‌کند و اجازه نخواهد داد چنین اقدامی 

از مسیرهای دیپلماتیک به نتیجه برسد. 
وی تصریح کرد که به‌رســمیت شناختن 
سومالی‌لند بازتاب‌دهنده دستورکاری برای 
تضعیف وحدت و حاکمیت ملی سومالی 
است و این اقدام، اصول حقوق بین‌الملل و 
تمامیت ارضی کشور را نقض می‌کند. وزیر 
اطلاع‌رسانی سومالی همچنین هشدار داد 
که چنین روندی تأثیر منفی مستقیمی 
بر تلاش‌های دولت این کشــور در زمینه 
مقابله با تروریسم خواهد داشت و می‌تواند 

امنیت داخلــی را با چالش‌هــای جدی 
مواجه کند. این مقام سومالیایی با اشاره به 
مواضع اخیر اسرائیل، از اسرائیل خواست 
به اظهارات و اعلامیه‌هــای »غیرقانونی و 
نسنجیده« خود در این زمینه پایان دهد. 
به گفته وی، هرگونه اقدام یا موضع‌گیری 
از سوی اسرائیل در راســتای به‌رسمیت 
شناختن ســومالی‌لند، به ثبات سومالی و 
امنیت منطقه شاخ آفریقا آسیب می‌زند 
و پیامدهای منفی گســترده‌ای به دنبال 
خواهد داشت. این اظهارات پس از آن بیان 
شد که پیش‌تر در روز جمعه، دفتر »بنیامین 
نتانیاهو« نخست‌وزیر اسرائیل از به رسمیت 
شناختن »جمهوری سومالی لند« به‌عنوان 
»کشوری مستقل و دارای حاکمیت« خبر 
داده بــود. طبق این تصمیــم، نتانیاهو و 
»گدعون ساعر« وزیر خارجه اسرائیل به 
همراه رئیس منطقه موسوم به »جمهوری 
ســومالی لند«، بیانیه‌ای مشترک امضا 
کرده‌اند کــه به گفته آنهــا، در چارچوب 
»توافق‌هــای ابراهیم« و با ابتــکار دونالد 

ترامپ صورت گرفته است.

به دلیل واژگونی یک کشتی حامل 
مهاجران کــه در نزدیکی ســواحل 
سنگال به سمت جزایر قناری اسپانیا 
در حرکت بود، ۱۵۰ نفر جان خود را از 
دست دادند. به گزارش آناتولی، »هلنا 
مالنو گارزون« رئیس سازمان مردمی 
کامیناندو فرونتراس در شبکه ایکس 
نوشــت: در حالی که ما کریســمس 
را جشــن می‌گیریم، صدها خانواده 
عزادار هســتند. وی تخمیــن زد که 

حداقل ۱۶۹ نفر در حادثه غرق شدن 
کشتی در نزدیکی ســواحل سنگال 
جان خود را از دست داده‌اند. روزنامه 
سنگالی »لو ســولی« گزارش داد که 
۳۰ نفر از مســافران این کشتی زنده 
شناسایی شده‌اند، اگرچه این کشتی 
حدود ۲۰۰ نفــر را حمل می‌کرد. این 
روزنامه افزود که مــرگ ۱۲ نفر تأیید 
شده اســت و چندین قربانی توسط 
بستگان شناسایی شده‌اند. بر اساس 

گزارش های منتشر شده، این کشتی 
در ۲۲ دسامبر از دیامنیادیو در جزایر 
سالوم حرکت کرده اســت. لو سولی 
گزارش داد که هر ۲ موتور کشــتی از 
کار افتاده بود و کاپیتان قصد داشــته 
در نزدیکترین ســاحل پهلو بگیرد. او 
سپس یک قایق کوچک‌تر را برای فرار 
فراخواند و چندین مسافر سعی کردند 
او را دنبــال کنند. تکان‌های شــدید 
قایق منجر به غرق شدن چندین نفر 
شد. لو سولیل افزود، مقامات سنگال 
تحقیقاتی را در مــورد این فاجعه آغاز 
کرده‌اند. مســیر جزایر قناری یکی از 
خطرناک‌ترین مســیرهای مهاجرت 
در جهان محســوب می‌شــود. طبق 
گزارش واکینگ بوردرز، تخمین زده 
می‌شود در سال ۲۰۲۴ حدود ۹۷۴۷ 
نفر در تلاش برای این سفر جان خود 
را از دست داده‌اند. وزارت کشور اسپانیا 
از کاهش شــدید مهاجرت در ســال 
جاری در مقایسه با رکورد سال ۲۰۲۴ 

خبر داد.

مرگ 150 نفر در واژگونی کشتی حامل مهاجران در سواحل سنگالاعتراض »اویس« به اسرائیل برای به‌رسمیت‌شناختن سومالی‌لند

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«

گزارش‌ها درباره ارتباط شورای 
انتقالی جنوب با اسرائیل که 

با هدف جلب حمایت سیاسی 
و امنیتی در صورت تجزیه 

جنوب یمن صورت می‌گیرد، 
بعُد تازه‌ای به بحران افزوده 

و نگرانی جدی بازیگران 
منطقه‌ای را برانگیخته است 

که می‌تواند یک مجادله جدید 
را رقم بزند

 باید توجه داشت که 
حضرموت و المهره در رقابت 
عربستان و امارات جایگاهی 
کلیدی دارند و اساساً کنترل 
این مناطق نه ‌تنها به معنای 

تسلط بر منابع انرژی و 
مسیرهای دریایی است، بلکه 

امکان تأثیرگذاری بر تنگه 
باب‌المندب و امنیت دریای 

سرخ را نیز فراهم می‌کند


